σκόλοπει, et Hom. Od. γ 256 seq.
Scholastia περισσὴ γάρ καὶ ἀπί-

- ἀποπτον ἡμῶν. ὡς ἐμοὶ τόδ' ἀν πανων
μόνον γένοιτο τῶν πάλαι λυτήριον. 1465 1490
OP. χωροῖς ἀν εἰσω σὺν τάχει. λόγων γὰρ οὐ
νῦν ἔστιν ἄγαν, ἀλλὰ σῆς ψυχῆς πέρι.
AI. τί δ' ἐξ δόμους ἄγεις με; πῶς, τόδ' εἰ παλὸν
τοῦργον, σκότου δεῖ, κού πρόχειρος εἰ πτανεῖν;
OP. μὴ τάσσει χώρει δ' ἐνθαπεο κατέκτανες 1470 1495
πατέρα τὸν ἀμόν, ὡς ἀν ἐν ταύτῳ θάνης.
AI. ἦ πᾶσ' ἀνάγκη τήνδε τὴν στέγην ιδεῖν
τά τ' ὄντα καὶ μέλλοντα Πελοπιδῶν πακά;
OP. τὰ γοῦν σ'. ἐγὼ σοι μάντις εἰμὶ τῶνδ' ἄκρος.
AI. ἀλλ οὐ πατρόφαν τὴν τέχνην ἐκόμπασας. 1475 1500
OP. πόλλ ἀντιφωνεῖς, ἦ δ' ὅδὸς βραδύνεται.
ἀλλ' ἔρφ.

AI. θύρηρον.

- OP. δοὶ βαδιστέον πάρος.
AI. ἦ μὴ φύγω σε;
OP. μὴ μὲν οὖν καθ' ἥδονὴν
θάνης· φυλάξαι δεῖ με τοῦτο δοὶ πικρόν.

V. 1464. ἀποπτον ἡμῶν] Dicitur ἀποπτος et passive et active: „non conspectus“ et „non conspiciens“. Passive possum, ut hic, Ai. 15, active O. R. 762 ὡς πλεύστον εἰη τοῦδ' ἀποπτος ἀστεως. Sic ἀκλαντος significat et „non lacrimatus“ (Ant. 29 et alibi) et „non lacrimans“ (huius fab. 912). Alia vide a Mehlhornio meo ad Anacreont. p. 242 collecta.

V. 1465. λυτήριον] Vide v. 622 cum annotatione nostra.

V. 1466. χωροῖς ἀν] Imperativi instar esse etiam ad v. 1432 monitum est.

V. 1469. ποὺ πρόχειρος εἰ πτανεῖν] Eodem modo πρόχειρος, nisi quod cum dativo iunctum est, ab Euripide usurpatum Herc. 161 τῇ φυγῇ πρόχειρος ἦν.

V. 1470. Schol. μὴ τάσσεις ἐπίτασσεις πρόφασιν ἵκανην εὑρεῖς τὸν μὴ ἐν τῷ ἐμφανεῖ φορεῦσαι αὐτὸν.

V. 1472. ἦ πᾶσ' ἀνάγκη] Vide

quae de usu pronominis πᾶς ad Ant. 770 notata sunt.

V. 1473. Triclinius: καὶ μέλλοντα τοῦτο λέγει, ὡσπερ προμαντεύμενος, τὸν ἀποινθῆ, ἐκφοβῶν αὐτοὺς διὰ τούτον.

V. 1474. τὰ γοῦν — ἄκρος] Cum dicit: „tū certe in his aedibus moriere; hoc ego tibi vaticinor, vates optimus“, hoc significat: „me autem hic ab aliquo, tuam caudem ultro, interficunt iri tu noli praedicere velle, qui pessimus vates fueris,“ respiciens ad ea, quae v. 1456 dixerat. — De elisione α litterae in σα pronomine ad Phil. 337 monitum est. — De ἄκρος cfr. Aesch. Ag. 1499 οὐ κομπασαμένης πεσεῖν τὸν γνώμων ἄκρος εἶναι.

V. 1475. ἀλλ' οὐ — ἐκόμπασας] Acerbe et breviter dixit hoc significans: „non video, qui artem vaticinandi iactare possis, qua, si patri tuo similis es, te praeditum esse non credibile est. Ille enim nihil praesagiens a nobis dolo captus est.“

- χρῆν δ' εὐθὺς εἶναι τήνδε τοῖς πᾶσιν δίκην, 1480
ὅστις πέρα πράσσειν τι τῶν νόμων θέλοι, 1506
κτείνειν. τὸ γὰρ πανούργον οὐκ ἀν ἦν πολύ.
XO. ω̄ σπέρμη Ἄτρεως, ὡς πολλὰ παδὸν
δι' ἐλευθερίας μόλις ἐξῆλθες,
τῇ νῦν ὁμηρίᾳ τελεωθεν. 1485 1510

V. 1480. δίκην] „poenam“. Vide quae ad v. 570 annotata sunt. Poeta in mente revocare videtur verba Homeri Od. a 46 καὶ λίην κείνος γε ἐσιόστι κείται ὀλέθρῳ ὡς ἀπόλοτο καὶ ἄλλος ὁ τις τοιαῦτά γε ἔσοιται.

V. 1481. ὅστις — θέλοι] „qui cumque vellet“ sive „quoties quis vellet“. Deinde de numero singulare ὅστις ad pluralem τοὺς πάσιν referendo dictum ad Ai. 741 est. — De locutione πράσσειν τι πέρα τῶν νόμων confer Demosth. Arist. II 802, 22 ὅστις παρὰ τοὺς νόμους τι τοὺς κειμένους ἡγεν πράξαι. Libri habent πράσσειν γε. Quod scripsi πράσσειν τι, etiam apud Nicephorum Basilacam (in Walzii Rhet. vol. I p. 461), qui v. 1480, 1481, 1482 affert, inventum est.

V. 1482. πτείνειν] Gl. λέγω τὸ πτείνειν. Apponitur enim ad praecedens τήνδε δίκην. BR.

Ibid. Schol. rec. τὸ γὰρ πανούργον ἦγοντος ἡ πανούργα. Vide ad Phil. 83. Probabilis tamen mihi videtur homines potius scelestos quam scelus hic significari. Sic Phil. 443 καὶ πως τὰ μὲν πανούργα καὶ παλιντροπῆ γαίροντος (οἱ θεοὶ) ἀναστορέφοντες ἐξ Ἀιδον, τὰ δὲ δίκαια καὶ τὰ χρήστη ἀποστέλλονται. Tum πολὺ significat „multum“, nobis „zahreich“. Ita στρατεύμα πολὺ dicitur exercitus, qui multorum militum est, σθνος πολὺ (Xen. Cyr. V 2, 25)

natio, quae multis hominibus constat, et alia eiusdem generis plurima. — Ceterum his dictis contemporaneum est Orestem cum Pylade et Electra, caedem Aegistho illaturum, praeante illo aedes regias intrasse. Qui cum scena discessissent, chorus extremos tres versus recitavit.

V. 1483 seq. ὡς πολλὰ — ἐξῆλθες] Scholiasta ἀντὶ τοῦ μετὰ πολλῶν παμάτων μόλις ἡλευθερώθης. Verba δι' ἐλ. ἐξῆλθες significant: „libera evasisti“. Cf. Matth. § 580 c, Krueg. I § 68, 22, 2.

V. 1485. τῇ νῦν ὁμηρίᾳ τελεωθέν] Idem, qui liberi dicti sunt evasisse, Orestes et Electra, cum dicuntur τῇ νῦν ὁμηρίᾳ τελεωθέν, hoc nunc impetu consummati, non dubium videtur, quin libertas potissimum eorum illo in Aegisthum facto impetu consummata sive penitus restituta esse significetur. Non recte Brunckius τῇ νῦν ὁμηρίᾳ „hoc itinere“ interpretatus est.

Aperte hic de progenie Atrei consummata epilogus Choephororum clausulae, qua Aeschylus spectantium animos ad tertiam trilogiae fabulam advertit his: νῦν δ' αὐτὸν τοῖτος ἡλθε ποθεν σωτήρ, ἦ μόρον εἰπω; ποι δῆτα προσεῖ, ποι καταληξει μετακομισθέν μένος ἄτης; opus sit est et diversitatem argumenti una fabula conclusi illustrat.

M E T R A

QUIBUS

SOPHOCLES IN HAC FABULA USUS VIDETUR.

Vss. 1—85 trimetri iambici, excepto v. 77, qui antispastus est.

Vss. 86—102 systema anapaesticum, cuius primus versus monometer, tertius et quartus dimetri catalecticci sunt.